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Av. Harun MERTOĞLU
TİHEK Kurul Üyesi

Sayın Oturum Başkanımız, Değerli Katılımcılar; ev sahibi olduğum doğrudur, Rizeliyim 
ben. Rize eski baro başkanıyım. Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumunun kurul üyesiyim 
aynı zamanda. Dünden beri insan haklarını konuşuyoruz. Ama sadece Başkanımızın açılış 
konuşmasının dışında çok fazla Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu bu işin neresinde ol-
duğunu çok fazla idrak edememiş arkadaşlarımız muhtemelen vardır. Ben kısaca özetlemeye 
çalışacağım. 

İnsan haklarının korunması ve geliştirilmesi noktasında Türkiye›de mevzuat bakımından 
gerçekten ileri bir boyuttayız, bunu çok rahatlıkla söyleyebiliyoruz. Gerek BM nezdinde gerek 
Avrupa Konseyi nezdinde insan hakları konularındaki bütün sözleşmelere tarafız zaten. Bu 
konudaki bütün yükümlülüklerimizi yerine getirdik. Özellikle Anayasa Mahkemesinin birey-
sel başvuru hakkı tanımasıyla birlikte, insan hakları bağlamında bireysel başvurunun sadece 
Anayasa Mahkemesinde değil de başka idari kurumlar üzerinden de yapılması tartışıldı. So-
nuç itibariyle ülkemizde hak arama mekanizması üç anlamda ortaya çıkmış oldu. Biri yasama 
organları nezdindeki komisyonlar üzerinden, bir diğeri idari hak arama mekanizmaları, Tür-
kiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu, bundan sonra TİHEK diyeceğim. Kamu denetçiliği var, 
bilgi edinme değerlendirme kurulu var. Yaklaşık 15-20 tane hak arama mekanizması ülkemiz-
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de bulunmakta. Onun dışında yargısal hak arama mekanizmalarında da işte başta Anayasa 
Mahkemesi olmak üzere idareler, adli mahkemeler... Yeri gelmişken Meclis İnsan Hakları İnce-
leme Komisyonu benim çalışma yaparken dikkatimi çekti. Sayın akademisyen hocalarımıza 
da belki bir veri olur, çalışma olur. İnsan Hakları İnceleme Komisyonunun adı bana biraz tuhaf 
geldi. Yani insan haklarını inceleme, İnsan Hakları İhlallerini İnceleme Komisyonu olması ge-
rekiyor. İnsan Haklarını İnceleme Komisyonu. Ama kanunla kurulmuş. Ya adının İnsan Hakları 
Komisyonu olması gerekiyor veya İnsan Haklarının İhlallerini İnceleme Komisyonu olması 
gerekiyor diye düşünüyorum şahsen. 

Evet, TİHEK insan haklarının korunması ve geliştirilmesi noktasında nerede? Veya TİHEK 
niye kuruldu? Bizim kadromuzun amacı; insan onurunu temel alarak... Burada çoğu akade-
misyenlerimiz hukukçu, öğrenciler de hukukçu. “Onur” kelimesinin yer aldığı çok fazla mev-
zuatımızda yer aldığı bir başka bir kanun ben fazla göremedim. Bizim Avukatlık Kanunu’nda 
var ama onun dışında çok fazla “onur” kelimesine... Anayasada da var ama onun dışında çok 
fazla göremedim. Amacımız insan onurunu temel alarak, insan haklarının korunması ve ge-
liştirilmesi. Kişilerin eşit muamele görme hakkının güvence altına alınması, hukuken tanın-
mış hak ve hürriyetlerden yararlanmada ayrımcılığın önlenmesi, işkence ve kötü muameley-
le etkili mücadele etmek ve bu konuda ulusal önleme mekanizması görevini yerine getirmek 
amacıyla kurulmuştur. Kuruluş amacımız üç temelde toplanmış. Her üç temelin de uluslara-
rası ayağı var. Uzun uzun konuşup da sizi bu konuda mevzuata boğmak istemiyorum. Yalnız 
bizim 6701 sayılı kanunda, işte bu üç amacın gerçekleştirilmesi noktasında verilen görevler 
var. Ben tek tek bu görevleri size saymak istiyorum aslında. Bizim TİHEK’in insan haklarının 
korunması ve geliştirilmesindeki yeri daha iyi anlaşılacaktır diye umuyorum. 

İnsan haklarının korunmasına, geliştirilmesine, ayrımcılığın önlenmesine ve ihlallerin gi-
derilmesine yönelik çalışmalar yapmak. İnsan haklarında ayrımcılıkla mücadele konularında 
kitle iletişim araçlarını da kullanarak bilgilendirme ve eğitim yoluyla kamuoyunda duyarlılığı 
geliştirmek. Milli Eğitim müfredatında bulunan insan hakları ve ayrımcılık yasağıyla ilgili bö-
lümlerin hazırlanmasına katkıda bulunmak. İnsan haklarının korunması, ayrımcılığın ortadan 
kaldırılması ve toplumdaki eşitlik anlayışının geliştirilmesine yönelik olarak üniversiteler ile 
ortaklaşa faaliyetlerde bulunmak. Yüksek Öğretim Kurulunun eş güdümünde üniversitenin 
insan hakları ve eşitlik ile ilgili bölümlerinin kurulmasına ve insan hakları ve eşitlik eğitimine 
dair müfredatın belirlenmesine katkıda bulunmak. Kamu kurum ve kuruluşlarının meslek 
öncesi ve meslek içi insan hakları ve eşitlik eğitimi programlarının esaslarının belirlenmesine 
ve bu programların yürütülmesine katkıda bulunmak. Görev alanıyla ilgili mevzuat çalışma-
larını izlemek, değerlendirmek, bunlara ilişkin görüş ve önerilerini ilgili mercilere bildirmek. 
İnsan hakları ihlallerini resen incelemek, araştırmak, karara bağlamak ve sonuçlarını takip 
etmek. Ayrımcılık yasağı ihlallerini resen veya başvuru üzerine incelemek, araştırmak, karara 
bağlamak ve sonuçlarını takip etmek. Ayrımcılık yasağı ihlalleri nedeniyle mağdur iddiasıy-
la kuruma başvuranlara mağduriyetlerinin giderilmesi için kullanabilecekleri idari ve hukuki 
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süreçler konusunda yol göstermek ve başvurularını takip etmelerini sağlamak amacıyla yar-
dımcı olmak. İşkence ve kötü muameleyle mücadele etmek ve bu konuda çalışmalar yap-
mak. İşkenceye ve diğer zalimane, gayri insani veya küçültücü muamele veya cezaya karşı 
BM Sözleşmesinin ek ihtiyari protokol hükümleri çerçevesinde ulusal önleme mekanizması 
görevini icra etmek. Özgürlüğünden mahrum bırakılan ya da koruma altına alınan kişilerin, 
ulusal özel önleme mekanizması kapsamındaki başvurularını incelemek, araştırmak, kara-
ra bağlamak ve sonuçlarını takip etmek. Özgürlüğünden mahrum bırakılan ya da koruma 
altına alınan kişilerin bulundukları yerlere haberli veya habersiz düzenli ziyaretler gerçek-
leştirmek. Bu ziyaretlere ilişkin raporları ilgili kurum ve kuruluşlara iletmek. Kurulca gerekli 
görülmesi durumunda kamuoyuna açıklamak. Ceza infaz kurumları ve tutuk evleri izleme 
kurulları, il ve ilçe insan hakları kurulları ile diğer kişi kurum ve kuruluşların bu gibi yerlere 
gerçekleştirecekleri ziyaretlere ilişkin raporları incelemek ve değerlendirmek. Cumhurbaş-
kanlığına ve Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanlığına sunulmak üzere insan haklarının ko-
runması ve geliştirilmesi, işkence ve kötü muameleyle mücadele ve ayrımcılıkla mücadele 
alanlarında yıllık raporlamak hazırlamak. Kamuoyunu bilgilendirmek. Düzenli, yıllık raporlar 
dışında, gerekliği görüldüğünde, görev alanına ilişkin özel raporlar yayınlamak. İnsan hakla-
rı ve ayrımcılıkla mücadele alanındaki uluslararası gelişmeleri izlemek ve değerlendirmek. 
Alanında uluslararası kuruluşlarla ilgili mevzuat dâhilinde iş birliği yapmak. İnsan haklarının 
korunması ve ayrımcılıkla mücadele kapsamında faaliyet yürüten kamu kurum ve kuruluşları, 
sivil toplum kuruluşları, meslek kuruluşları ve üniversitelerle iş birliği yapmak. Diğer kurum-
ların ayrımcılığın önlenmesine yönelik faaliyetlerine destek vermek. Türkiye’nin taraf olduğu 
uluslararası insan hakları sözleşmelerinin uygulanmasını izlemek. Bu sözleşmeler uyarınca 
kurulan inceleme, izleme ve denetleme mekanizmalarına, devletin sunmakla yükümlü oldu-
ğu raporların hazırlanması sürecinde ilgili sivil toplum kuruluşlarından da yararlanmak sure-
tiyle görüş bildirmek. Bu raporların sunulacağı uluslararası toplantılara temsilci göndererek 
katılmak. Bunun dışında meclisteki İnsan Hakları Komisyonuna ve Kadın-Erkek Fırsat Eşitliği 
Komisyonuna yıllık bir şekilde bilgilendirme yapmak. 

Geçen sene Cumhurbaşkanımızın açıklamış olduğu insan hakları eylem planında, Tür-
kiye’nin insan haklarını raporlama görevi de Türkiye İnsan Hakları Eşitlik Kurumuna verilmiş. 
Ben bizim kanunun çalışmalarında, tasarının görüşülmesi sırasında, Sayın Başkanım, meclis 
tutanaklarını okudum. Şöyle bir eleştiri geldi “Yani bir kuruma bu kadar görev verilir mi?” 
Yani çok sınırları belirlenmemiş, çok geniş yetkilere sahip bir kurum. Ben bilerek, isteyerek 
okudum bunu. Çünkü bu kanundaki bu görevlerimizi harfiyen kurum olarak yerine getire-
bilirsek, aslında bana göre Anayasa Mahkemesine bile gerek kalmayacaktır, bireysel başvuru 
anlamında. Çünkü dünkü tartışmanın benzerini belki burada yapabiliriz. “Peki, siz bunlarda 
görevlisiniz de yani verdiğiniz kararların sonucu ne? Nereye gidiyor? Tavsiye kararı mıdır, yap-
tırımı var mı?” şeklinde de itirazlar, şikâyetler geliyor; ona biraz sonra geleceğim. 
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Peki, yaklaşık 10 dakika sürdü kurumun görev alanını anlatmak. Nasıl çalışmalar yapılıyor, 
yani bunları nasıl yapıyoruz biz? Genel kurullarla ilgili olarak, genel kurullardaki durumlarda 
saydığımız hususlarda incelemeler, araştırmalar, ziyaretler ve raporlamalar. Bizim bunları yak-
laşık 70 küsur insan hakları ve eşitlik uzmanı var, alanında gerçekten işin uzmanı arkadaşları-
mız. Bunların sahadaki çalışmaları sonuç itibariyle raporlara dönüşüyor. Ve de bu raporları da 
kurul üyeleri değerlendiriyor. 

Ama asıl benim üzerinde durmak istediğim; bireysel hak ihlallerindeki faaliyetlerimiz 
nelerdir? Bu konuda da incelemelerimizi iki türlü yapıyoruz. Kurumun görevlerini sayarken 
açıklamaya çalıştım. Ayrımcılıkla ayrımcılık yasağının ihlali durumlarındaki resen ve bireysel 
başvura almak, işte işkence ve kötü muamele iddialarına ilişkin bireysel anlamda başvuru 
almak. Onun dışında insan hakları ihlalleriyle resen incelmek. İki türlü inceleme yapıyoruz. 
Biri resen, biri de başvuru üzerine inceleme. 

Peki, karar ve karar sonrası eğer ihlal kararı verildiyse, kurul tarafından ihlal kararı verildiy-
se, özellikle ayrımcılık yasağının ihlali durumunda idari yaptırım uygulamak zorunluluğumuz 
var bizim. Başka alternatif bir yetkimiz yok. Eğer ayrımcılık yasağı ihlali varsa peşine idari yap-
tırım uygulama zorunluluğumuz var. Ama bununla bitiyor mu? Kurumun görevi bununla 
bitmiyor. Eğer insan hakları ihlali, hak ihlali eğer bir suç teşkil ediyorsa, aynı zamanda savcılığa 
da suç duyurusunda bulunma görevimiz var. 

Peki, bununla da bitmiyor. Verdiğimiz kararların sonuçlarının takibini de yapmak zorun-
dayız. Biz yaz aylarında Özbekistan’a gitmiştik Sayın Başkanım. Orada Anayasa Mahkemesi 
Başkanıyla yaptığımız görüşmede “Böyle kurul dünyada yok.” dedi. “Yani hem ihlal tespiti ya-
pacaksınız hem idare yaptırımı uygulayacaksınız hem de sonuçlarını takip edeceksiniz. Ger-
çekten kurumunuzun kıymetini bilin.” dedi. Biz de bunu burada açıklamaya çalışıyoruz. Çok 
fazla işin teknik detayıyla sizi boğmak istemediğim için; kuruma kimler başvurabilir, kimler 
muhatap olabilir girmeyeceğim. Ama herkes başvurabilir, herkes muhatap olabilir. Herkesin 
içine tüzel kişiler de dâhildir. Gerçek ve özel hukuk tüzel kişileri de dâhildir. Hem başvuru ya-
pabiliyor hem muhatap olabiliyor. Ve bizim verdiğimiz kararlar sırasında bu muhataplarımız 
para cezasını zaten yatırması gerekiyor. Onun yaptırımını Maliye takip ediyor zaten Maliye 
Bakanlığı. Ama ihlalin sona erdirilmesi mecburiyeti var muhatabın. Onun dışında ihlalin so-
nuçlarının giderilmesi, ihlalin tekrarlanmasının önlenmesi, ihlali yapanlar hakkında adil ve 
idari yoldan takibinin sağlanması amacıyla gerekli tedbirleri almakla yükümlüdür. Çoğumuz 
hukuk eğitiminin kıyasından köşesinden almış insanlarız “yükümlüdür” deniyor. Yükümlü ol-
duktan sonra bir işin yapılması zorunluluğu var. Bu zorunluluktan sonra muhataplar ihlali 
sona erdirdi mi erdirmedi mi nasıl yaptılar? Gerçi kurum onu da takip ediyor ama artık bunun 
da ötesinin olmaması gerektiği kanaatindeydi. 

Hukuk devletindeyiz, kanunlarla bağlıyız. Dolayısıyla muhatabın bu şekilde yükümlülü-
ğünü yerine getirmesi gerektiği şekilde dün tartışması oldu. Anayasa Mahkemesinin verdiği 
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kararlar işte meclis uyacak mı uymayacak mı veya bazı mahkemeler direniyor. Kanun açık 
açık diyor ki “Bunların sonuçlarını gidermekle yükümlüsünüz.” diyor. 

Biraz da belki kurulun çalışma sisteminden de bahsetmekte fayda var. Kurul üç şekilde 
çalışmalarını sürdürüyor, 11 kişiden oluşmuş. Cumhurbaşkanı tarafından atanan 11 kişiyiz; 
biri başkan, biri ikinci başkan. Üç türlü çalışma sistemimiz var bizim de. Bir 11 kişilik kurul ha-
linde çalışıyoruz. Dosyaları incelemenin niteliğine göre. Ama bireysel başvurular konusunda 
da iki dairemiz var, başvuruları dairelerde görüşüyoruz, beşer kişilik dairelerde. Bunun dışın-
daki konularda üçer kişilik komisyonlar oluşturmuşuz. Orada da diğer konuları komisyon-
lar üzerinden çalışmalarımızı görüşerek yürütüyoruz. Aslında ben kişisel olarak 5 yıldır kurul 
üyesiyim, ben doluyum. Çünkü TİHEK olması gerektiği yerde değil. Belki birçok konu Ana-
yasa Mahkemesine gidiyor, belki Anayasa Mahkemesine gitmemesi gereken konular bizim 
kurulda çözülebilecektir. Belki bireysel başvuru anlamında Anayasa Mahkemesi nezdinde ilk 
Derece Mahkemesi sıfatıyla bile görev yapacak olan bir kurul. Çünkü yapmış olduğumuz 
faaliyet zaten yargısal bir faaliyet. Biz yeri geliyor işte mahkemelerde “keşif” diyoruz, biz ye-
rinde inceleme yapıyoruz. Tanık dinleme yetkimiz var, bilirkişi incelemesi yaptırma yetkimiz 
var. Onun dışında mahkemelerin yapmış olduğu bütün faaliyetleri yapma, bizim kurulun da 
görevleri arasında yapabiliyor. Bu şekilde bir yargılama sürecinin sonucunda biz kararlarımı-
zı verdiğimizden dolayı belki birçok konuda, bazı mahkemelerin veya bazı kurumların işleri 
hafifleyecek diye düşünüyorum. Bir nebze olsun kurumumu anlatabildiysem ne mutlu bana. 
Hepinize saygılar sunuyorum.
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Av. Duygu KELEŞ AYDIN
Trabzon Barosu Başkanı

Kıymetli Katılımcılar; öncelikle şahsım ve Trabzon Barosu adına hepinizi saygı ve sevgiyle 
selamlıyorum. 

Avukatlar ve barolar, Türkiye’de yaşanan insan hakları ihlallerine karşı yürütülen adalet 
mücadelesinde her zaman mağdurun yanında yer almıştır. Avukatlık Kanunu açıkça baro-
larının görevinin; hukukun üstünlüğünü sağlamak, insan haklarını savunmak ve korumak 
olduğunu belirtmiştir. Bu nedenle barolarımızda insan hakları merkezleri ve komisyonları 
faaliyet göstermektedir. İnsan hakları merkezlerinin ve komisyonlarının amacı; temel hak ve 
özgürlüklerin güvence altına alınması, hukukun üstünlüğünün egemen kılınması, insan hak-
ları alanında ulusal ve ulusal üstü hukuk ekseninde insan haklarının tanınması, korunması, 
uygulanması ve geliştirilmesi için mesleki kuramsal ve uygulamaya yönelik araştırma ve ça-
lışma yapmaktır. Bu kapsamda belirtilen amaçlara ulaşmak için baroların ve dahi insan hakları 
merkez ve komisyonlarının görevleri şu şekilde sıralayabiliriz sanırım. İnsan haklarına ilişkin 
ulusal ve uluslararası alanda seminer, konferans, toplantı ve benzeri etkinlikler düzenlemek. 
Ulusal üstü planda, insan hakları alanındaki gelişmeleri izleyerek, bunların ülkemizde de uy-
gulanması için gerekli çalışmalarda bulunmak. İnsan hakları konusuyla ilgili olarak ulusal ve 
uluslararası alanda tüm kişi, kurum ve kuruluşlarla ilişkiler kurmak, iyileştirmek ve iş birliği 
yapmak. İnsan hakları alanında uzman avukatların yetişmesini sağlamak amacıyla meslek içi 
eğitim seminerleri düzenlemek, yürütmek ve danışmanlık hizmeti vermek. Toplumun insan 
hakları alanında bilgisini ve farkındalığını geliştirmek için çeşitli çalışmalar yapmak. Uluslara-
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rası insan hakları belgelerinde düzenlenen ve benimsenen ilkeler doğrultusunda insan hak-
ları ihlallerine karşı ulusal ve uluslararası yardım mercilerine başvurmak. Hak aramak. Uzman 
avukatlar, hukukçular ve diğer uzmanlar aracılığıyla insan hakkı ihlali mağdurlarına ve ihlal 
iddialarına yönelik etkili hukuki destek sağlamak. Ulusal ve uluslararası yaşanan insan hakla-
rı ihlalleri ve insan hakları alanındaki gelişmeleri ve eğilimleri izleyerek raporlamak. Yasama 
sürece katkıda bulunmak. Belirttiği takdirde önerilerde bulunarak ilgili kurum ve kuruluşlara 
raporlar sunmak. 

Bu kapsamda barolar ve özellikle Trabzon Barosu, insan hakları alanında aktif faaliyet gös-
teren ve biraz önce sıralamış olduğumuz görevleri istisnasız şekilde yerine getiren barolar-
dan bir tanesi. Bu kapsamda 7 pilot baro, Trabzon Barosunun da içerisinde bulunduğu 7 pilot 
baro, 1 Nisan 2018’den 31 Mart 2022 tarihine kadar devam eden ve baroların ve avukatların 
Avrupa İnsan Hakları standartları konusunda kapasitesinin güçlendirilmesi projesinde pilot 
baro olarak yer almıştır. Projede 7 pilot ildeki baroların insan hakları merkezlerinin kurumsal 
kapasitelerinin güçlendirilmesi hem aralarındaki koordinasyonun hem de barolarla, Türkiye 
Barolar Birliği arasındaki koordinasyonun iyileştirilmesinin desteklenmesi amaçlanmıştır. Ay-
rıca avukatların günlük çalışma ortamlarında, Avrupa İnsan Hakları standartlarını uygulama 
kapasitelerinin artırılması ve Türkiye Barolar Birliği ile barolardaki insan hakları merkezleri ve 
temel hakların korunması alanında çalışan, ulusal ve uluslararası paydaşlar arasındaki iş birli-
ğinin güçlendirilmesi de sağlanmıştır. Bu yolla yargının 3 ayağından biri olan avukatlar ve ba-
rolar Türkiye’deki temel haklarla ilgili durumun iyileştirilmesi açısından önemli bir rol almıştır. 

Barolar ve insan hakları merkezleri yasaları henüz tasarı ya da teklif aşamasından itibaren 
izleyerek getirilen düzenlemelerin mahiyeti, taşındığı sakıncalar, eksiklikler ve kanundan son-
raki uygulanmasında karşılaşılan sorunlarla ilgili olarak hukuk camiasını, kamuoyunu, yasama 
ve yürütme organlarını, yargı organlarını bilgilendirmek, uyarmak; yasal boşluklar bulunan 
ya da düzenleme yapılması gereken alanlarla ilgili öneri getirmekle görevlidir aynı zamanda. 
Bu kapsamda baroların ve düzenleyici işlemlerin hazırlık sürecini izler ve katkı sağlar. Yürük-
lükteki yasaların ve diğer düzenleyici işlemlerin uygulanmasını izler. Ve uygulanmamasından 
doğan sonuçları değerlendirip, ilgili kurum ve kuruluşları bilgilendirir. Yasal düzenlemelere 
ihtiyaç duyulan alan ve konuları tespit eder ve bunlarla ilgili çalışmalar yaparak raporlamalar 
hazırlar ve ilgili kurumlara sunar. 

Türkiye’nin taraf olduğu uluslararası anlaşmaların iç hukuktaki etkileri ile ilgili çalışmalar 
yapar ve bu konuda kamuoyunu ve yasama organlarını bilgilendirir. Yurtdışındaki yasal dü-
zenlemeleri inceler ve Türkiye’deki uygulanabilirlikleri denetleyerek, ilgili organlara bu an-
lamda görüşlerini sunar. Dolayısıyla arkadaşlar, barolar insan hakları alanında etkin şekilde 
faaliyet gösteren gerek yasal düzenlemeler gerekse ihlaller noktasında çalışan ve özveriyle 
çalışan kurumlardır. 

Baroları işlevsel hale getiren biz avukatlar da var olduğumuz sürece insan hakları alanın-

da çalışmaya ve mücadele etmeye devam edeceğiz. Hepinize teşekkür ediyorum.
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Av. Turgay ŞAHİN
Afyon Barosu Başkanı 

Hepinizi şahsım ve Afyonkarahisar Barosu adına saygıyla selamlıyorum. Hemen böyle kı-
saca toplamak istiyorum. Trabzon Baro Başkanımız bu konuda zaten bir genel çerçeve çizdi. 
İnsan hakları temelinde yasama fonksiyonunun izlenmesinde baroların rolü. Şimdi hemen 
konuya başlamadan önce baroların görevleri; Avukatlık Kanunu 76. madde. İnsan haklarını 
savunmak ve korumak; baronun görevlerinden bir tanesi. Aynı kanun 95. maddesinde ba-
roların yönetim kuruluna da insan haklarını savunmak, korumak ve bu kavramlara işlerlik ka-
zandırmak görevinin yüklenmiş. Devam ediyoruz; Türkiye Barolar Birliğinin görevi de avukat 
ve kanunla insan haklarını savunmak, korumak ve bu kanunlara işlerlik kazandırmak. Peki, na-
sıl işlerlik kazandıracağız, nasıl savunup koruyacağız? İlk akla gelen şey genel olarak baroların 
bir insan hakkı, insan hakları STK’ları dernekleri gibi münferit olaylarda, somut olaylarda bir 
aktivizm rolü üstlenerek hak ihlallerini engellemek olduğu düşünülüyor ki elbette yaptığımız 
çalışmaların bir kısmı da buna dönük. Gerçekten baroların insan hakları merkezleri, insan 
hakları komisyonları o il çevresinde meydana gelen insan hakları ihlallerinin bildirildiği ve 
çözüm arandığı, gerçekten etkili birimler olarak vazife görüyor. 

Yani bunun tabii yansıması nedir; baroların ve avukatların devreye girmesi halinde Av-
rupa İnsan Hakları Sözleşmesinin 6. maddesinde avukat ile temsil edilebilme malum ayrı bir 
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hak olarak düzenlenmişti. Ve Türkiye’de zorunlu Müdafilik Kurumunun devreye girmesiyle 
onlarca yıl engellenemeyen meclis insan hakları komisyonlarının her gittiği karakolda, adeta 
o karakolun bir demirbaşı gibi bir manyeto bir Filistin askısı bulduğu günlerden, artık sis-
tematik olarak işkencenin sona erdiği bugünlere gelmemizi sağlayan baroların, avukatların 
soruşma evresinde etkili bir şekilde rol almalarıydı. Buradan bir yere geleceğim. 

Şimdi sunum başlangıcında Afyonkarahisar Barosu çalışmaları özelinde bu konuyu an-
latacağımı söylemiştim. Malum 15 Temmuz›da bir darbe girişimi oldu ve bu hain darbe gi-
rişimini organize eden, özellikle askeri kesim Silivri›de yargılandı. Biz de hem bu davalara 
müdahil olduk hem de Türkiye Büyük Millet Meclisini temsilen takip ettik. Orada bir duruşma 
sırasında sanık askerlerden bir tanesi Fetö yargılamaları sırasında yoğun olarak insan hakları 
ihlallerinin olduğunu, sistematik işkence ve kötü muamelelerin yapıldığını söyledi. Ben o ko-
nuda salonda kısa bir açıklama yaptım ancak dönüşte baromda o güne kadar takip edilmiş 
Fetö davaları ve tüm görevlendirmelerde, CMK görevlendirmelerinin bir dökümünü yaptım. 
Şimdi bakın burada sayısı bildiriliyor. Bir sonraki sayfada olacaktı ama... 2000 üzerinde bir 
görevlendirme yapılmış ve yaklaşık 400 meslektaşımız görev almıştır bu soruşturmalarda. Biz 
onlarla zaman zaman soruşturmaların gidişatı konusunda birtakım toplantılar yapıyorduk. 
Çünkü olağanüstü hal döneminde ceza soruşturmalarını takip etmek bir parça güçlükler de 
getiriyordu. Çünkü özel yöntemler, özel düzenlemeler gelmişti. Ancak ısrarla anket formu 
düzenlememize rağmen, her görüşten her düşünceden her siyasi partiden yer alan meslek-
taşlarımızın hiçbirinde Afyon özelinde bir insan hakkı ihlali, sistematik bir işkence, kötü mua-
mele geri dönüşü gelmemiştir. Ben, İstanbul 26. Ağır Ceza Mahkemesi başkanlığını 2017’ye 
110 esas sayılı dosyasında Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanlığını temsilen ve Afyonkarahi-
sar Baro Başkanlığı adına bir savunma, bir beyan dilekçesi gönderdim. Ve Afyonkarahisar’daki 
dosya istatistiklerini vererek o güne kadar, o günkü tarih itibariyle Afyon’da herhangi bir hak 
ihlali raporu almadığımızı, dolayısıyla sanığın bu beyanlarının aslında yapılan yargılama ve 
FETÖ’yle mücadele programını da aksatmak, balta vurmak anlamına geldiğini ifade ettim. O 
zaman şunu fark etmiştim; aslında bizim barolar ve avukatlar olarak asıl fonksiyonumuz, daha 
doğrusu baro olarak asıl fonksiyonumuz; bireysel fikri insan haklı ihlallerini gidermek değil. 
Elbette böyle bir görevimiz var. Ki bunun için Trabzon Baro Başkanımız açıkladı. Gerçekten 
son derece özveriyle çalışan insan hakları komisyonlarımız bu konuda ihlallerin takibi için 
gerekeni yapıyor. Ama ancak 81 baronun, 83 baronun bugün itibariyle iş kapasitesi sınırlı. 
Fakat bizim sahada bugün itibariyle 170 bin avukat mensubumuz var. Asıl olan insan hak-
ları alanında, avukatların önünü açmak, onların çalışmalarını kolaylaştıracak düzenlemeleri 
takip etmek ve getirmek olduğunu fark ettim. Çünkü bu işte FETÖ yargılaması Silivri mah-
kemelerinin özelinde gördüm ki aslında yani insan hakları ihlallerini sahada birebir avukatlar 
takip ediyor. Yani onların gözetiminde ve onların vereceği raporlarla aslında işler yürüyor ve 
ilerliyor. Şimdi tabii burada az önce bahsetmediğim barolar ve Barolar Birliğinin görevlerine 
bir dönüş yapalım. Az önce insan haklarını korumak, kollamak, işlevliğini sağlamak demiştik 
ama bakın Avukatlık Kanunu, Baro Yönetim Kuruluna bir görev vermiş. Bakanlıkların yahut 
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mahkeme veya resmî kurumların istediği konularda görüşünü bildirmek. Eskiden tabii par-
lamenter sistemde tasarıları Adalet Bakanlığındaki işte kanunlar dâhil, şimdi Mevzuat Genel 
Müdürlüğü hazırlardı. Ve bizler de barolardan da görüş talep ederdik. Ve biz bugüne kadar 
pek çok yasa hazırlığında sayfalarca, klasörlerce rapor hazırlamışlığımız vardır. 

Ayrıca Barolar Birliğinin daha üst düzeyde bir görevi var. Avukatlık Kanunu 6. maddesin-
de gerekirse ön tasarılar hazırlamak. Yani kanunların memleket ihtiyaçlarına uygun olarak 
gelişmesi için görüş bildirmekten öte bakın ön tasarı hazırlayarak göndermek. Birazdan ifade 
edeceğim; Afyon Barosu olarak Türkiye Barolar Birliğinden rol çalarak bu görevi de zaman 
zaman yerine getirdiğimizi ifade etmek istiyorum. Aynı kanunda Adalet Bakanının yargı ve 
yasama yetkisini taşıyan mercilerin, baroların ve baroların soracakları adli ve mesleki konular 
hakkında görüş ve düşüncelerini rapor halinde bildirmek. Fakat tabii Barolar Birliğinin görüş 
bildirmek dışında tasarı hazırlamak gibi de son derece özel bir görevi var. Afyonkarahisar Ba-
rosu olarak, yani bugünkü konumuz işte yasama fonksiyonu, insan hakları açısından yasama 
fonksiyonunun yürütülmesinde baroların rolü neydi? Ben Afyonkarahisar Barosunda bunu... 
Az önce karışıklık olmuş. Az önce bu FETÖ yargılamalarından 2017 tarihinde 1700 karakol 
kolluk görevi, 250 savcılık görevlendirmesi, 94 sulh ceza hâkimi sorgu görevlendirmesi, 50 
kovuşturma mahkeme görevlendirmeleri yapılmıştı ve o tarihi itibariyle avukat arkadaşların 
sahada titiz, özverili ve gerçekten adalete uygun vazifeleri nedeniyle o kritik yargılama sü-
recinde Afyon’da bir ihlal olmadan, ihlal rapor edilmeden soruşturmalar ve kovuşturmalar 
devam etmiştir. Avukatların savunma ve temsil görevlerini zorlaştıran durum ve uygulamala-
ra çözüm olacak yasa taslağı çalışmalarımız var. Az önce bahsettiğim Avukatlık Kanunu’nun 
bize verdiği görev. Ve bu görevi biraz da böyle genişleterek, Türkiye Barolar Birliğine verilen 
görevlendirmeler oldukça neler yapmışız onu da izah etmek istiyorum. 

Her şeyden önce bizim rüyamız bir sivil anayasa. Bundan önceki oturumda bahsedildi. 
Ya biz sivil anayasaya yapıldığında insan hakları babında belki çok farklı şeyler yer almayacak. 
Ama anayasanın ruhu bir darbeci zihniyet tarafından hazırlanmamış. Toplumun çoğulcu ka-
tılımıyla oluşmuş bir ruhla, o ruhun sindiği bir anayasa oluşacağı için anlam itibariyle farklı 
şeyler çağrıştıracak. Ama şu anda darbe anayasası ne kadar değişmiş olsa da o ruhu taşıyan 
bir darbe anayasasıyla şu anda yönetiliyoruz. Biz bu anlamda anayasayı incelediğimizde bir 
eksik olduğunu fark ettik. Anayasanın yargı bölümünde ne avukatlardan ne barolardan söz 
edilmiyor. Hâlbuki yargının üç unsurundan, üç temel unsurundan ve kurucu unsur Avukatlık 
Kanuna göre. Avukatlık ve barolar olmasına rağmen ne yazık ki bu es geçilmiş. Bu tasarıyı 
hazırladığımızda, o an o yıl itibariyle dünyada en son hazırlanan anayasa Angola Anayasa-
sıydı. Yani Angola bir Afrika ülkesi. Belki insan hakları, demokrasi konusunda hiçbir ülkeyi 
örnek alacak bir konumu da yok. Ama anayasa metinleri genel olarak mükemmel metinler-
dir, nasıl uygulandığına bakarız. Şimdi Angola’da nasıl uygulanıyor bilmiyorum ama Angola 
Anayasasının tercümesini incelediğimizde, Türkiye Cumhuriyeti Anayasasından daha ileri bir 
anayasa olduğunu ve en azından yargı bölümünde barolara ve avukatlara yer verdiğini gör-
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dük. Ve bu durumdan vazife çıkartarak, Türkiye Büyük Millet Meclisine, bundan sonraki sivil 
anayasa çalışmalarında kullanmak üzere bir öneride bulunduk. Bu önerimiz de barolar ve 
avukatlar mesleği anayasada yer alacak. Tabii avukatların önünü açmamız gerekiyor çünkü 
sahada insan haklarını koruyacak olan avukatlar. Baroların işlem kapasitesi sınırlı. Ama 170 
bin avukatın sahadaki işlem kapasitesi çok çok daha fazla ve her olaya avukatların müdahale 
ettiğini düşünürsek son derece önemli. Biz Ege bölgesini temsilen bu kez sivil bir Avukatlık 
Kanunu değil ama zaten sivil bir kanunla biz muamele görüyoruz. Ama gelişmiş bir Avukatlık 
Kanunu tasarısı için iki yıl boyunca Türkiye Barolar Birliğinde çalıştık ve bir tasarıyı hem Barolar 
Birliğine hem de Adalet Bakanlığına sunmuş olduk. 

Yine bakın yasama fonksiyonlarına ne gibi katkılarımız var? Özel hayata ve hayatın gizli 
alanına karşı suçlar kapsamında ne yazık ki savunma görevini yapan avukatların mahkûmiyet 
kararlarıyla karşı karşıya gelmesi ve sundukları delil itibariyle, deliller nedeniyle kişisel verilerin 
ele geçirilmesi ve kullanılması nedeniyle suçlarından dolayı yargılanıp mesleklerini kaybede-
cek şekilde ceza almalarından dolayı ilimizdeki akademisyenlerle beraber Türk Ceza Kanunu-
nun 135. ve devamı maddelerini düzenleyen bir öneri, tasarı metni hazırladık; gerekçelerine 
kadar yazdık. Ve buna tabii en son olarak da 140/a maddesi hukuka uygunluk nedeni olarak 
avukatın savunmasında sunduğu bilgi ve belgelerin, kişisel verilerin korumasına ilişkin mev-
zuata aykırı olamayacağı hükmünü ilave edip teklif ettik. Yine avukatları sahada güçlendir-
mek ve elbette avukatların şahsi imtiyazlar için değil, savundukları değerler ve müvekkiller 
açısından güçlü konuma getirebilmek için adli ve idari yargı komisyonlarında, avukatların da 
görev alması yönünde bir öneri metni, kanun metni hazırladık ve gönderdik. Avukata karşı 
şiddeti önleme amaçlı iki değişik yasa teklifi hazırladık. Yine bunu yasamadaki meclis başkan-
lığına, siyasi parti temsilcilerine, adalet komisyonu üyelerine göndererek, sırası geldiğinde en 
azından dikkate alınmasını ve özellikle sahada yaptığı görevden dolayı şiddete maruz kalan, 
dayak yiyen, öldürülen, yaralanan meslektaşlarımızın korunması için avukatlara karşı işlenen 
yaralama eylemlerinin tutuklama, doğrudan tutuklama sebebi olmasını önerdik. 

Yine haciz, keşif işlemlerinde şiddet gören avukatların bu muameleye maruz kalmama-
sı için kolluğun bu işlemlerde hazır olmasını zorunlu kılan bir başka değişiklik metni öner-
dik. Bu yasama değil, yani düzenleyici işlem, bir yönetmelikten bahsediyoruz ama sonuçta 
normlar hiyerarşisinde avukatların sahada en çok insan hakkı ihlaliyle karşılaştığı ve orada 
önleyebileceği bir alan; yakalama, gözaltına alma ve ifade alma yönetmeliği. Ki özellikle ifade 
alma, soruşturmanın en önemli aşamalarından bir tanesi. Avukatların karakollarda, emniyet 
müdürlüklerinde, savcılıklarda ifade alınırken maruz kaldığı hak ihlallerini ortadan kaldıra-
cak. Dolayısıyla müvekkillerin haklarını korkmadan, çekinmeden savunabilecekleri birtakım 
düzenlemeleri önerdik, Afyonkarahisar Barosu olarak. Ve avukatların rolüne dair temel pren-
sipler Havana Kuralları ışığında yıllar önce Pasaport Kanunu değişikliği yaparak avukatların 
serbest dolaşımını kolaylaştıracak ve her an yurtdışında görev yapmalarını sağlayacak yeşil 
pasaporttan yararlanmaları için bir tasarı hazırlanmıştı. Neredeyse bu metin birebir aynı ola-
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cak şekilde meclisten geçti. Şu anda avukatlar en azından bu saydığımız değişiklik önerileri 
içinde yeşil pasaporta kavuştular. Yani bu anlamda Afyonkarahisar Barosu olarak hem sahada 
karşımıza çıkan birebir hak ihlalleriyle mücadele ve bu ihlallerini giderilmesi hem de yasalar 
nezdinde gerekli değişikliklerin yapılarak sahada birebir hak ihlalleriyle uğraşan meslektaş-
larımızın elini güçlendirecek, yolunu açacak düzenlemelerin yapılması konusunda bugüne 
kadar birtakım çalışmalar yaptık. Bize meclisten gelen tüm kanun metinleri, tasarılarına say-
falarca, klasörlerce rapor hazırladık, görüşlerimizi belirttik; burada yok ama Türk Ceza Kanunu 
yürürlüğe girmeden önce bize gelen metinde 250. madde vardı, meslektaşlarım bilir, özel 
yetkili savcıların görevlerini düzenleyen. İleride Türkiye’nin başına büyük dert açacağını ön 
görerek, dönemin Adalet Bakanına bir rapor olarak sunduk ve dehşetli bir fırça yiyerek mec-
listen ayrıldık. Ama olsun biz vazifemizi yapmıştık ve sonra ön görümüzün haklı çıktığını ve 
Fetö savcıları elinde Türkiye’nin başının derde sokulduğunu görmüş olduk. Barolar, kanunu 
birebir uygulayan, pozitif avukatların meslek örgütü olarak aslında yasama fonksiyonundaki 
aksaklıkları birebir en rahat görebilecek, adeta yaklaşan tehlikenin kokusunu alabilecek bir 
meslek grubu. Biz bu çalışmalarda avukatlardan ve barolardan daha çok istifade edilmesi 
gerektiğini düşünüyoruz. Biz bu anlamda sahada çalışmaya hazırız, buradan da beyan etmek 
istiyorum. Süremi aştıysam özür dilerim. Dinlediğiniz için çok teşekkür ederim.
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